30

21 Illud – **421: 3 permittimus** Pelagius I, *Ep.* 25.1-2 (J³ 1923; JK 984; ed. Gassó et Batlle, 79.1-80.15). * *Coll. 3 libr.* 2.22.38; Anselmus 6.157; *Polycarpus* 4.22.1.

FdBr

1 verbi v// *Fd^{bc}* **2 predicator ubi** predicato si *Fd^{bc}* **accipiat** accipiant? *Fd* **3 graventur** gravet *Fd* **7 suis** om. *Fd* **10 patrimonii** //atrimonii *Fd^{bc}* **11 universas vestras** diversas *Fd^{bc}*; *universas* *Fd* **13 ut** – **14 audio** om. *Fd^{bc}* **15 debuisset** debuissent *Fd* **hoc** om. *Fd^{bc}* **17 admoneo** moneo *Fd* **27 se ante** in *Fd* **29 sed** si *Fd^{bc}* **omnium** omni *Fd^{bc}* **31 prandia** pr//dia *Fd^{bc}* **loci** – **421: 1 uniuscuiusque** u. l. *Fd*

uniuscuiusque episcopo ad consignationem venienti susceptionis parare convivium, quia nec eo pretextu pauperibus incuti dampna volumus aut qualibet ratione permitimus.

5

FdBr

2 parare convivium c. p. *Fd* **3 incuti** incucti *Fd^{ac}*

(CAUSA 11)

(C.11) *Clericus adversus clericum questionem de prediis agitavit, quem ad civilem iudicem producere voluit reus non nisi ante iudicem ecclesiasticum stare volebat. Actor vero potentia civilis iudicis illum a possessione sua deiecit. Quo audito episcopus eum ab offitio suspendit. Ille contempta episcopi sui sententia offitium suum administravit. Hoc comperto episcopus sine spe restitutionis in eum sententiam dedit. Hic PRIMUM queritur, utrum clericus ante civilem iudicem sit producendus? SECUNDO, si producendus non est, an hec culpa sit digna suspensione? TERTIO, si digna non fuerit, an contemptorem sententiae sui episcopi irreparabiliter oporteat deponi?*

Fr. 626

Aa 170r

Fd 40va

Aa 170v

(QUESTIO 1)

(C.11 q.1 d.a.c.1) ¶ *Quod clericus apud seculares iudices accusandus non sit, Gaius papa scribit, dicens:*

Fr. 627

(C.11 q.1 c.1) *Apud secularem iudicem nullus clericus conveniatur.*

Nemo umquam episcopum aut reliquos clericos apud iudicem secularem accusare presumat.

(C.11 q.1 c.3) *Item Marcellinus papa.*

De eodem.

Clericum cuiuslibet ordinis absque pontificis sui permissu nullus presumat ad seculare iudicium attrahere, nec laico quemlibet clericum liceat accusare.

(C.11 q.1 c.4) *Item ex concilio Niceno.*

Ab eis quisque iudicandus est, quos sibi iudices elegerit.

19 Nemo – **20 presumat** Ps.-Gaius (JK †157) 3 (ed. Hinschius, 214).

23 Clericum – **25 accusare** Ps.-Marcellinus (JK † 159) 3 (ed. Hinschius, 221).

FdBr

3 quem que *Fd^{bc}*: quam *Fd^{bc}* **non** aut *Fd^{bc}*: aut non *Fd^{bc}* **6 episcopi**
sui s. e. *Fd* **7 Hoc** // *Fd^{bc}* **9 utrum** u. sit *Fd* **sit producendus**
 prodicendus *Fd^{bc}*: producendus *Fd^{bc}* **10 est** sit *Fd* **sit digna** d. s. *Fd*
15 iudices iudicem *Fd* **19 aut reliquos** a. r. a. r. *verba duplicata Fd^{bc}*
24 seculare iudicium secularem iudicem *Fd^{bc}*: *add. supra lin.* vel [se-
 cula]re vel [iudi]cium *Fd^{bc}* **seculare** **26 concilio Niceno** n. c. *Fd*

Iudices alii non debent esse, nisi quos ipse, qui inpetitur, elegerit, aut quos suo consensu hec sancta sedes aut eius primates auctoritate huius sancte sedis delegaverint.

(C.11 q.1 c.5) *Item Valentinianus, Theodosius et Archadius.*

5

Ad secularia iudicia nullus clericus est pertrahendus.

Continua lege sancimus, ut nullus episcoporum vel eorum, qui ecclesie necessitatibus serviunt, ad iudicia sive ordinariorum sive extraordinariorum iudicum pertrahantur. Habent illi suos iudices, nec quicquam his publicis est commune cum legibus.

10

Fr. 628 (C.11 q.1 c.8) *Item Bonifatius ad episcopos Gallie.*

Neque pro civili, neque pro criminali causa episcopus apud civilem iudicem producat.

Nullus episcopus neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis iudicem sive civilem sive militarem producat vel exhibeatur. Magistratus enim, qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli condemnatione plectetur.

15

(C.11 q.1 c.9) *Item Silvester papa.*

20

Quilibet clericus non est in publico examinandus.

Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat nemo clericum quemlibet in publico examinare presumat nisi in ecclesia.

Fr. 629 (C.11 q.1 c.10) *Idem.*

25

Clericus ad civilem iudicem clericum producens anathema sit.

Si quis clericus accusans clericum in curiam introierit, anathema sit.

1 Iudices – 3 delegaverint Ps.-Iulius (JK †196) 18 citans Concilium Nicenum (ed. Hinschius, 473). **7 Continua – 11 legibus** *Constitutiones Sirmondianae*, xxxxx **15 Nullus – 19 plectetur** *Epitome Juliani* 436 (JK †358), ed. Haenel, xxx. **22 Testimonium – 24 ecclesia** *Excerpta e synodalibus gestis Silvestri papae* 5 (ed. Hinschius, 449). **28 Si – 29 sit** *Excerpta e synodalibus gestis Silvestri papae* 5 (ed. Hinschius, 450).

FdBr

1 non – esse e. n. d. *Fd* **2 elegerit** elig// *Fd* **4 et Archadius** *om.*
Fd^{bc} **16 civilem** civ. iudicem *Fd*

(C.11 q.1 d.p.c.10) ¶ *Subaudiendum est, si publicorum iudiciorum cognitionem petierit; episcopale namque iudicium nichil obest ab inperatore postulare. Unde in Cartaginensi concilio VIII legitur:*

5 (C.11 q.1 c.11) *Proprio privetur honore publici iudicii cognitionem ab inperatore postulans.*

Placuit, ut quicumque ab inperatore cognitionem publicorum iudiciorum petierit, honore proprio privetur. Si autem episcopale iudicium ab inperatore postulaverit, nichil ei obsit.

Aa 171r

10

(C.11 q.1 d.p.c.11) ¶ *Sic et sequentes auctoritates intelligende sunt, quibus clericorum causas non nisi clerici cognoscere iubentur. Unde Gelasius papa scribit Zeie Comiti:*